quām ad Planetæ vires & ad horam natalitiam referre talem liberationem. Suspicitamen nostrum Poetam fuisse hic imitatum Horatium Iliad. 2. qui canit Paridem Menelao persequenti eruptum operâ Veneris nube circumfusâ dense. Sic Apollo seruauit Heptorem caligine obductum Iliad. v. Sed ego quidem puto ignavia ac timiditatem & Horatij & Paridis talib. Deastrorum subsidiis obregi, qui se clam à prælio subduxerant, furtiuâ illius fugâ.

Dapem.] Erinias etiam hæc vox inclinatur, contrà quām
Grammatici tradunt.

Depone latus.] Id est, reclina sessum corpus sub umbra
lauri, vt prius Ode 3. huius dixit: Te in gramine remo-
to bæris reclinatum. Plin. l. 15. c. 30. de lauro sic loqui-
tur: *Hac in gremio lous Opt. Max. deponitur, quoties latitiam*
nova victoria attruit. Sic quoque Cic. Philip. 13. *Quum in*
gremio Mamarum mentum mentemq; deponeres, id est, reclini-
nares.

Laur.] Hic casus antiquior est quām lauro, & domu
quām domo, vt appareat è Milite gloriose Plauti sub ini-
tiū: *Ait fœse Athenas fugere cupere ex hac domu.* Seru. ramen
in Eclog. 2. notat: Lauri melius in secunda ponuntur
declinatione, licet Horatius dixerit: *Sub lauru mea.*

M. sico.] De vino Massico vide Od. 1. 1.

Ciboria exple.] Recte potest Gallicè exprimi: *Vnde la*
coupe, quod Latinè diceretur exhaustire vel ehibere:
nam ex aliquando priuat. Quod si pro *imple* sumitur,
puto ad *οἴνοχον* sermonem auerti. *Kibōeū* autem est fol-
liculus fabæ Ægyptiæ, & genus poculi parte imâ an-
gusti: quod Alexandrini ex illa faciebant: Id dicitur eti-
am *κιβωτόν* diminutè *κιβώτιον*, i. à capsâ & area. Dio-
scorides libro secundo cap. 128. & Athenaeus lib. 5. & 3.
& Palladius.

Conchis.] Ex testis conchyliorum siebant etiam vasâ
vnguentaria.

Deproperare.] Hoc verbum dicitur *μετασπάνεις* pro fe-
stinanter nectere serta: quomodo Græcè sumitur illud
Synes. Epist. 37. *μὴ καπιτῶσθε τὸ δέσποτον, ne perniciem ac-*
celeret. Ita simplex *μετασπάνεις* sumitur Ode 14. lib. 3.

Indignoq; pecuniam

Hereti properet.

pro congerere citò opes per nefas heredi futuro. Item
Properi. l. 3. Eleg. 21. *laborem properare*, pro celeriter opus
facere. Hic autem iunctum est verbum, pro dissolutis,
properare coronas de apio vdo & viridi, id est, festinan-
ter eas nectere. Huc pertinet, quod Scholiares The-
ocriti eidem. 2. docet ex Aristotele, quorsum in conuiuis
neceterunt coronas: *στράτιος καρπόντος πειροσοίσι, οὐ η-*
πονητοί Αειστέλλει, οὐτε μειαν, καὶ δοξονταί αἱ τίθυντος Εφάρι coronis
50 *vtebantur in conuiuis*, vt dicit Aristotelis, *ad vberitatem & co-*
piam frugum teclè significādam. Galenus scribit hoc in mo-
re fuisse primum apud Ionas positum, vt coronæ & vnu-
guenta in conuiuis adhiberentur: quod postea à Ro-
manis fuit usurpatum.

Venus dicet arbitrum.] Id est, nominabit & statuet sym-
posiarcham. E Donato in Act. 3. Sc. 1. Heaut. intelligi-
mus arbitrum propriè dari his solitum, qui de finibus
regendis ambigerent: *Symus & Crato vicini nostri hic an-*
gunt desinibus. Itaque arbiter est iudex ab iis, qui litigat,
electus, penes quem est omne totius rei arbitrium & fa-
cultas: dictus ab arbitrando, id est, existimando. Sunt
autem duo arbitrorum genera: vnum eorum, qui vul-
go arbitratores vocantur, qui, vt boni viri, debent ali-
quid arbitrari & constituere, iuris disputationi minùs
obnoxij, nec comminatione poenæ formidabiles, quo-
rum sententia transactioni magis, quām iudicio, con-
formis est: alterum eorum, qui ex compromisso adeun-
tur, quorum sententiae metu poenæ standum est.

In septimam Oden

Edonis.] Edoni fuerunt Thraciae populi bibacissimi.

Dulce mihi.] Huic non est dissimile, Od. 12. l. 4.

Misericorditiam consilii breuem.

Dulce est despere in loco.

Hoc igitur valet, iuuat infanis poculis indulgere & potare farenter, more Edonorum: quales ferè sunt homines in regionibus frigidis, & nullo vino consitis; vbi temulentia maximè viget. Quod autem Edoni sint populi ita siti, docet Scholiastes Theocriti in septimum Eidylium ad hunc versum:

*Eius d' H̄dōvov p̄ ēt̄ ἔρετο χέματο μίσσω
Ερπον πάρ τόντον τερεχμένο Θέγγυσι εφητε, i.*

Habites in Edonorum montibus mediā hyeme

Ad Hebrum flumen versus septentrionem.

Ἐν Θεργίῳ. Οὐτω δὲ φύγονταν οἱ Θράκαι, ὡς οὐ νοεῖται οὐδέ μων κανθάρου· id est, Edoni sunt de natione Thraciis. Est autem Thracia sic frigida, ut dicatur quasi ventorum officina ab Homero. Est hoc nomen flexū ab Edone mente Thracie, de quo Plin. l. 4. c. 11. & ab his Strabo scribit lib. 10. Cotym Deam colit ex Aeschilo: σεμνὰ Κότυς εἰς Ηδόνος· veneranda Cotys apud Edonos.

Amico recepto.] Id est, liberato & recuperato, ut Aen. 6. vers. iii.

medioq[ue] ex hoste recepi.

Explicatio Rhetorica.

*G*enus metri est simile 9. l. 1.

*G** Non tam est hic appellatio Grammatica, quam Rhetorica exclamatio exultantis, & valde gaudentis saluo reditu alterius.

b Per metonymiam subiecti pro exitio & extremis casibus, quæ certo tempore hominibus accidunt.

c Percunstatur de auctore impletatæ salutis preter spem, quasi id planè nesciret, vbi quidam agnoscunt genus exclamacionis per admirationem, cui volunt hoc subiici: Oportuit certè summam huic fuisse potentiam & clementiam, qui hominem hostem iudicatum restituerit in statum pristinum: & præter hanc sententiæ figuram est metaphora ab obtinentibus ius ciuitatis, de quo fuerant deieicti consortes Brutii & Cassij.

d Synecdoche est generis pro Diis tutelaribus & Penatibus & laribus. Est præterea metonymia adiunctorum pro subiectis ciuibus & propinquis, illos Deos, id est, illorum simulachra posidentibus & impie colentibus. Similem phrasin viderit D. Paulus expressissime Epist. ad Philemonem sic Græcè & ἀλλα, ἀμα ἡ ἐπιμαζέσαι ξενίαν ἐπίζειν πάντα τὴν περιφερεῖαν ἕτερην οὐδὲν. i. Simul autem etiam paramihi hospitium: Spero enim me per preces vestras donatum iri vobis. Sic loquetur sine tropo Ode 3. lib. 3.

Troica quem peperit Sacerdos,

Marti redonabo.

e Dicitur per metonymiam circumstantis aeris pro subiecta regione Italica, qualis est illa:

Celum non animum mutant quæ trans mare currunt, &c. i. mutat regionem, non ingenium. Pompei dissyllabus est, efficiens spondeum, quem sequitur, iambus per Synalœphen & jod consonantis in vocalem.

f Metonymia est loci pro prælio ibi commisso, vbi Poeta fuit cum vita periculo a morte rōgans, id est, abiecto clypeo fugit. In virtus metonymia est adiuncti pro strenuis militibus, qui fracti conciderunt, & terram momoderunt humi prostrati. Simili tropo dicitur indomita virtus colitur pro viro illâ predicto, quod fortissimis quibusque animis, qui se inuictos putabant, sēpē vsu venit, vt apud Hom. Iliad. 8. &c. e.

Oδαζέλον ἀπετον θεατ.

Mordicus prehenderunt multum soli.

Sed præter metonymiam posset etiam primū obseruari synecdoche generis pro specie, fortitudine: deinde ex hac adiuncta μετανοῦσιν intelligi fortes viri: qualis tropus est Epist. 3. l. 10. ad famil. Plancum, Furnius tuam in re militari virtutem mibi exposuit: qualis etiam in Orat. pro Marcello, & certe in armis militum virtus multum inuitat, i. fortes ac strenui milites multum iuuant: Imperatorem ad victoriam de hostibus reportandam.

g Potest hinc Ἑπικῶς sumi pro eo, quod turpat corpus cœno, per metonymiam effecti pro efficiente. Quidam tamen propriè & per αὐτούσιαν ἑπικημάτων, turpiter accipiunt. Alij per exclamacionem indignantis, quomodo τὸ malum Act. 4. Sc. 2. Adel. Ter. *Quid hoc, malum! infelicitas:* vbi tamen quidam dicunt esse interiectionem anxi hominis, & nimis perturbati, & ita obiurgant & detestantis.

h Synecdoche est generis pro nube, i. definitio pro ipso definito. In ὑδατορεψεῖς allegoria est ē continuatis metaphoris ab æstuaris æstibusque marinis, pro vita vno periculo relatus est in alterum.

i Per synecdochē partis pro totis conuiuij epulis & apparatu, non voto vel promisso, sed τῆς δικαιοσύνης ē vera constituto.

k Synecdoche est membra pro toto corpore.

l Hoc quibusdam placet per metonymiam rei ad iunctæ pro subiecto viatore Augusto laureâ coronato sumere, vel pro tutela & præsidio Poetæ, qui iam apud Cæsarem aliquid poterat.

m Metonymia effecti pro efficiente & inducente obliuionem præteriti mali & timoris: qua vi efficiendi vinum dicitur Græcè οἶνος πυνθόρος, λαδικῆς, πανσίλυπος, i. soporiferum, obliuionem curarum inducens & sedans dolores.

n Polyptoton est in quis & quem.

o Per metonymiam causæ dicitur pro iactu tali ad eligendum conuiuij regem: in quo nota senarij dicebatur iactus Veneris index symposiarchi futuri, cuius partes semper Cato recusabat, ait Plutar. in ipsius vita. De quo etiam fuit Ode 4. l. 1. & qui Aristophani dictus est ἐστι τοις η συμποσίαρχος. Præterea est hic quædam ἀπελaddubitatio.

ODE IIX. IN BARINEN.

Theticum.

Quod quum ea peierando non puniatur, nec fiat deformior, non sit promissis ipsius fides adhibenda.

*V*lla si iuris tibi peierati
Pæna Barine, no cuiasset unquam;
b Dente si nigro fieres vel uno

60 *Turpior c vngui;*
Credrem: sed tu simul d obligasti
Perfidum votis c caput: enites

Pulcrior

Pulcior multò iuuenumq; prodiſ
Publica cura.
3 Expedit matris & cineres opertos
Fallere, & toto h[ab]aciuerna noctis
Signa cum celo, i[de] gelidaq; Dinos
Morte k[on]carentes.
4 1 Ridet hoc (inquam) Venus ipsa: ridet
Simplices Nymphæ ferus & Cupido
Semper ardentes acuens sagittas

Cote m[od]e cruentā.
5 Adde, quod n[on] pubes tibi crescit omnis:
Seruitus crescit noua: nec priores
Impie p[ro] teatū domina relinquent,
Sapè minati.
Te suis matres mequunt iuuenis;
Te senes parci: miseraq; nuper
Virgines nupta: 7 tua ne retardet
9 Aura maritos.

Analysis Dialectica.

Docet fidem promissis Barines non habendam, 10 que, quantò impudentius peieret, tantò pulcior eminetcat, homineisque vehementius aspectu sui mace-ret. Hoc autē theticum declaratur ē disparatis: vt sunt detrahi aliquid formæ periurio, & eandem eodem or-nari: vel turpiorem fieri & pulcriorem, que σωματικός ita tractantur, vt tamen consequens propositionis du-bium sit, de pollicentisne scorti fiducia an de punitio-ne Deastrorum statuendum sit: sed hoc statuatur loco priori expositionis gratiā: Si Barine aliquā perfidie sua pœ-nā turpior fieret; Deastrī crederentur vitia hominum vindica-re: atqui quum hi non ea vindicent: (videtur enim versus sequentes, ridet hoc Venus ipsa ridet Nymphæ, &c. confir-mare sic esse assumendum negatè consequens proposi-tionis) non est, inquam, mirum, si Barine pulcior fiat pei-erando. Hęc impia & Epicurea assumptio per commisera-tionem videtur condonanda quidem infidelibus & Ethniciis, qui tot sibi Deastrōs confinxerunt & com-men-ti sunt, quot animi motus & appetitus traduce-bant illos aliò atque aliò, quorum suum cuique Deastrum, tanquam præsidem, præfecerunt, quibus siquid forte contra contigisset, atque ipsi sperassent, confestim eò prolabi querimoniæ impiae vidisses, quò libidino-sum adolescentem apud eundem,

Esse Deos credam ne, fidem iurata sefellit, (impudica, mulier)

Et manet in solito, qui fuit ore decor.

Et apud Propertium,

Et queritur nullos esse relicta Deos.

Similis est impietatis, q; profertur ē quadam tragœdia:

Τολμῶ κατεντεῖν, μήπολ' ἐν εἰσὶ Θεοῖ.

Κακοί γαρ δι τυχῆντες ἀκτηνίζουσι μα.

Sed Christiani condemnāt opinionem istam, quod Deus non curet flagitia & res humanas, summe impietatis: quippe quā fundamentum Christianæ religionis euerritur. Neque verò impunitate & beatitate conseleratorum Dei prouidentia metienda est atque aestimanda.

2 Itaque potius antecedens tollendum est in assump-tione: atqui peierando non fit turpior: quare non est illius pro-missis credendum: tunc certè perfidum esse, & pulcritudinem acquirere perfidiā magis disparari quam aduer-sari videntur: Nam, vt primū illa se ream facit ex-fecrationis suā perfidia, existit formosior, & iuuenes curā conficit. Est præterea inter pulcrum & turpem media forma, quam alibi diximus ab Agellio statam vocari.

3 Eiusdem est amplificatio ē triplici collatione pa-rium per incrementum orationis: Si tibi tantum gratiæ accedit ad formam ex periurio, sis quoq; periura in mortuos pa-rentes, his non persolutis, quæ viuū promisisti: sis etiam in ipsa si-dera: sis deniq; in Deos immortales, qui omnes deuocantur, vt sacramentis dicendis presint: his, inquam, peieres & perfidum 60 dicas sacramentum, vt semper parem inde capias utilitatem & forme accessionem.

4 Assumptionis prosyllogismus est ex efficientibus,

quod Deastrī, Venus, Cupido, Nymphæ, Iocus risu per-iurium Venereum approbant, & ita videntur ipsius auctores, vel certè adiutores esse: quod Ouidius Eleg. 3. lib. 3. Amor, testatur:

Scilicet aeterni falsum iurare pueris
Dij quoq; concedunt, formaq; numen habet,
Idem, Iuppiter ex alto periuria ridet amantum,
Et iubet Aeolios in freta ferre notos.

Tota certè hæc Elegia est humili huic Odæ, argumenti ac querimoniæ genere.

5 Confirmatio est complexionis: non est igitur creden-dum Barinæ, ex maioribus: quod illa tali impunitate & licentiâ peierandi plures habeat, qui ipsam ament, ex-petantque: plures, qui ipsi iteruant: etli priores amato-res minati sunt sapè se ab ea secessuros propter perfidiam: illi tamen oblii malum & minas priores, eam rursus periuram ambient, & certum eius lupanar fre-quenter adeunt. Hęc ratio est ē loco diuersorum.

6 Eadem illustratur effectis illius ad maiorem for-mosæ Barines commendationem: quod metum iniiciat matribus iuuenum, senibus, puellis recens nuptis.

7 Talis metus caussa est ē fine, ne venustas & nitor illius attrahat & allicit ad ipsam iuuenes, & animos eorum sponsorum à nouis nuptis abalienet: Cic. in O-rat, pro Rab. Postumo remedium inuenit huic malo: V-bi semel quis peierauerit, ei credi postea, etiam si per plures Deos iuret, non oportet.

Enarratio Grammatica.

40 Inscrip[t]io Odes inuenta est à Georg. Fab. in Anhal-tino, in Iuliam Barinem Romanam, & à Cruquio in co-dice Blandiniano, in Iuliam Barinem. Primus Odes qua-ternio potest Græcè redi: Εἰ ποιεῖτε τὴν δημονίας λογοθετούσιν πορείαν πάνω ἡλίῳ σὺν σὸν αὐτοβλαστίσασι τῇ πο-ρέα, τὸτε ἔτι, τὰ τέλεσθαι σὺν σπουδῇ, ταῦτα στρατογέσεον ἀφέντας ἐγὼ ποσδομαῖ, i. si Dij superi acerrimi vindices periuri, na-so tuo supercrescere facerent pustulas mendacy signa tui. promis-sis tuis ego crederem libener. Nomen autem, Barine, vide-retur quidem fictum & flexum ab exhibenda molestia, θεραπείᾳ, nisi discreparet scriptura à primigenio suo. Valdè tamen est accommodatum ad meretricias technas & mores. Sed quadraret fortasse rectius ad hoc scorti cognomen Βαρύς, piscis Arist. l. 4. anim. θεραπείᾳ, θεραπείᾳ, sterilis: qualia ferè sunt publica scorta: cuius rei caussa cuius est lati perspecta & cognita ex intem-perie seminum variorum: atque probabile est Poetam experimento sensisse perfidiam huius scorti, cui iterum noctem pollicenti credere non potest: quam tamen vi-demus tantum potuisse in eum & ipsius rituas, vt ipsam non potuerint illi ex animo delere.

Iuris peierati. Id est, si pœnas tui periuri tulisses, vel, si pœna tuum periurium sequuta fuisset. Sed hic ius pe-ieratum valet periurium, πώπολιν insurandum: cuius vim illa Tibulli ἀναπτεχεί libro primo expresit:

*Nec iurare time, Veneris periuria venti
Irrita per terras, & freta summa ferunt.
Gratia magna Ioui: vetuit pater ipse valere,
Iurasset cupide, quicquid ineptus amor.*

Idem confirmat Ouid.

*Iuppiter ex alto periuria ridet amantum,
Et iubet Aeolios infret a ferre Notos.*

Plura vide apud Parcemiographum vbi hic locus citatur. Aq̄od̄is Θ̄ ὅση θ̄ ἐκμπορίους Venereum ius iurandum non punitur.

Pœna.] Vox est ē Græco fonte deriuata: quanquam Isidorus l.5. & Varro l.4. velint à Latino, vt à puniendo deductam. Est autem τον Pausanias in Laconicis πυνθανει τὸν τέλον πτηματος σκόνην: peccati ultio. Hic obseruandum est quod Isidorus ibidem docet, τὸ παινα sine adiectione non habere plenum sensum: adiutio, pœna carceris, pœna exsilio, pœna mortis, vt hic poena periuri, & implex sensum.

Dente.] Si fieres deformatior liuido mortu. Alio tropi genere dicit Epist. 1.lib.2.cruento dente lacefisi, pro, maledico carmine læsi.

Vno vngui.] Leuissima offensa formæ est grauissima mulieribus venustis. Notandum est vnguis etiam facere ablatium in sed fæpius in e.

Simul.] Vide de hoc Od. 4.l.1.

Obligasti caput voris.] Græcē δ. à τῆς ἀργεῖος ὁρών τὸν καφαλὸν ὁπλάρων, per caput falso iurasti, & illud deuouisti Diris, ac sœuissimis quibusque pœnis mortis addixisti, si peierares. Vanitas iurisurandi per caput prohibetur Christianis Math. 5. μή τε ἐν τῷ καφαλῷ σθόντες ὅτι εἰσάγεται τοιχὸν καὶ καλῶν μέρεων ποιῶσι. non item per caput iurabu: quia ne pilum quidem ipsius dealbare potes aut denigrare.

Pulchrior.] Quamvis huius primigenium τὸ pulcrum notatum sit in Odes 16. Grammaticis: addam tamen à quibusdam deflecti à Græcis τον τὸ καφαλόν, quod sit multi coloris & elegantiae: aliis à polio, pulcrum, vt à fulcio fulcrum, sepelio sepulcrum.

Prodicura.] Te vnam iuuenes posteā cogitant, curāt, expetunt, quām in conspectum ipsorum prodieris & peieraris.

Expedit.] Id est, prodest. Hoc autem impersonale sūpē geminatur cum, optimum est & expedit. Item utile est & expedit ad incrementum formæ, violare ius sepulcri: quod Cicero Philip. 9. sanctam testatur. Si pulcrorum autem sanctitas in ipso solo est, quod nullā vi moueri, neq; deleri potest: arg. vt cetera extinguntur: sic sepulcra sunt sanctiora vetustate.

Non semper autem sepulcrum designat locum cadaveris humo conditi; sed etiam alterum, vbi sunt ossa corporum prius sepulchorum, absumtis carnibus, congesta: quomodo videtur à Virg. sumi i. Georg.

Grandiaq; effossis mirabitur ossa sepulcri.

Fuit præterea lege 12. tab. veritum, ne mortuorum cadavera in vrbe conderentur humo, néue vrerentur: Hominem mortuum in vrbe ne sepelito, néve vrito: cuius rei Cie. l.2. de leg. affett rationem: Quod id ipsum etiam posteā vetuerunt Imp. Diocletianus, & Maximianus.

Matri cineres.] Quia religiosè cineres parentum & amicorum olim seruabant corporibus crematis: per illos etiam supplicabatur, vt est Verrinā 3. obsecravit per fratri sui cinerem. Sic etiam per sidera & elementa iurabatur, vt est 12. Aen.

*Hac eadem Aenea, terram, mare, sidera iuro,
Signa Vartoni idem sonant, quod sidera, dicunturque ab habitu caeli significando: ita Græci sidera nominant οὐματα, vt Hom. Iliad χ.*

Λαμπεότατος μὲν ὅγειος κακὸν δὲ τε σῆμα τὸ πυκτοῦ.

*Canicula est quidem fidus splendidissimum, sed malum:
Numeratur autem signa ab Astrologis septem & qua-*

draginta præcipua: in Zodiaco duodecim: in septentrione viginti, in meridie quindecim. Stellæ verò millesimæ & viginti, ex quibus illa signa constituuntur: quarum sunt in Septentrione 260. in Zodiaco 346. in meridie 316. ex his signorum nonnulla constant pluribus, alia ex paucioribus: verbi gratiâ: Vrsâ maior est signum, vel fidus, vel astrum (hæc enim idem sonant) ex stellis conflatum 27. in forma, & 8. extra formam. Bootes verò signum etiam Septentrionale in cauda maioris Ursæ constat 22. stellis formatis, & viñā informi: quarum princeps est Arcturus dictus Arctophylax, & sic reliqua signa sunt aliis alia numerosiora.

Ridet.] Hæc ad malam Ethnicorum consuetudinem disputantur, qui ex Callimacho putarent, τὸς ἡρεμων ὅπερες μὴ δικαιούσι τὸν ἀδανάτον, ius iurandum in rebus amatorib; datum non accedere aures Deorum immortalium, neq; ipsam scortationem. Item ex Platone in Philebo: quod quidem Terentianus ille Mitio usurpauit, ad Demeam fratrem placandum, in Adel.

Non est flagitium (mibi crede) adolescentulum scortari, neq; portare, non est: neq; fores effringere. Quāquam autem in Eun. In amore omnia hac insunt virtus: iniuria, &c. non videntur tamen tanti esse delicta, vt flagellis digna existimetur. Ita Cic. in Orat. pro Cælio: Datur enim cōcessu omnium huic aliquis ludus atati, & ipsa natura profundit adolescentia cupiditates, quæ si erumpunt, vt mollius vitam labefactent, mollius domum euertant, faciles & tolerabiles haber i solent. Hec citius, quia viderem adolescentiam nimis ad libidinem & intemperantiam procluem esse, καὶ ἵνα τηλεγύτων τὸ ἀφοβίαν τὸ ἔθνον τοὺς τὸν διαλεξίας δεῖναν λογίων, νεότης εὐλόγη φαντασίαν & φρεστού: & vt tanta audacia & licentia Ethnicorū contra obseruationem diuinorum effatorum ipsi iuuentuti adimeretur: quæ nobis æquè interdicunt omni scortationis genere, arque cædis, furti, reliquorūnque flagitorum, & virtorum turpitudine. Audiatur ergo D. Paulus ad Corinth. c. 6. Neq; scortator, neq; immundus adibit hereditatem regni cælestis: audiatur quoque Sapientia initio Proverbiorum de ratione virandi meretricias artes.

Simplices.] Pro hoc Virgilius dicit faciles Nymphas, ad ignoscendum quiduis promtas.

Semper ardentes.] Quod annotauit Don. in hunc Terentij versum Andr. Act. 1. Sc. 1.

Vt semper tibi apud me iusta & clemens fuerit seruitus. continuationem significat clementia & semper: id potest hic dici, semper ardentes sagittas. Nam hoc aduerbum semper cum ardentes ideo construo, ad perpetui ardoris indicationem, quod omnia Cupidinis arma igne tincta creantur. Quidam id ipsum componit cum auctore, quod minus probo, vt rem infiniti laboris. Idem Eustathius

Oduos β. initio annotauit ad hæc verba:

— δύο δι' αἰσθέσην παρέστησα.
duo autem semper & perpetuo exercebant paterna opera.
ὅπερ δὲ τὸν αἰεν, τὸ σωτηρεῖον τὸν Ἀγριόλιον ερδίον
δὲ ποτὶ παρέστησε προτερε, sed vide particularē hanc αἰεν indicare continuationē studij puerorum seniū Aegypti in operibus paternis. Inueni autem sagittas & arcus tribuitur Scythæ Iouis filio, vel Persæ Persei filio. Plin. l. 7. c. 56. videretur etiam sagitta dici à sagacitate incendi, i. feriendi, aut à latit longa iaculatione & agitatione.

Cote cruentā. Quæ dicitur ἡράν πρεστὸν θύειν, ab acuedo, & ἀκόνων, vnde Ilocratis apophthegma, καὶ ποτὶ παρέστησε προτερε, τὸ δὲ ξίφον ὅξεα ποτε, quod ferè hic in Epist. ad Pisones exprimit: — fungar vice cotis, acutum

Reddere quæ ferrum valet, exors ipsa secandi.
Quod Plutarch. etiam aperiū exprimit in eiusdem Ioscoratis vita, καὶ ποτὶ τὸ θερμευον, διόπι τον ἀλλες ποτε, εἰπε,
διπ τον αἰκόνα, αὐτοι τὸ τερμεῖν τὸ μάντητον, τὸν δὲ στήσηρον τριπτηὸν ποτε, id est, Interroganti, cur, quum minimè idoneus esse.

eset oratoria facultati, alios efficeret ad eandem rem aptissimis respondit, quod ipsa etiam cotes, quanquam secare nequeant, ferro tamen secundum facultatem largiuntur. de varijs autem cotium generibus lege Plinium lib. 36. cap. 22. Sed in primis laudatur eos Naxia capite octauo eiusdem lib. quam commendationem maximè illustrat Pindarus

lib. 5. Ep. 2. quum Lamponem comparat cum Naxia cote sic.

Dico νέον αὐτόν εν διαλήταισιν εμμεν
Ναξία πέργασ εν ἀλλασ
χαλκοδάμαν ἀκόν. — id est,
Diceret illum virum inter athletas esse
Naxiam cōrem ariū domitricem
Inter alios lapides.

In pari præstantiæ dignitate tantò Lampon antecellit viribus alios athletas; quantò Naxia eos omnes alias cotes: Inter quas Naxia tenet primas commendationis partes, Armenia secundas, Cilica tertias &c. Effodiuntur etiam hodie in plerisque Germaniae regionibus, Halsia, Saxonia, Bohemia valde viles cotes; ²⁰ quas tribuunt ex adjunctis in olearias, quod illinantis oleo ad tenuandam ferri aciem. His tonsores vtuntur in aquarias, quarum usus est tam apud fonsicas, quam apud fabros lignarios; in cotes mixtas oleo & aqua; in saliuares, quibus & scribæ & tonsores vtuntur in scapellis acuendis. duplex autem vocis Græcæ ἀκόν redidit à Grammaticis, vt alij deflectant ἀκόν τινι ακούμ, id est, à cuspidi: alij ἀκόν τὸ κονέιν, τὸ λεπτωτερον φθορεῖν atque ita τὸ αἴστητον, ὅπου οἱ ἀκόντι γυρτοι πέργασ, ὥπε τὸ σιδηρον λεπτώστη. Ideo dicitur χαλκοδάμας, quod as & ferrum domet. Non equidem putarem alienum ex his Græcis facere τὰ cos & acuo παραγγελα Latina.

Addo, quod pubes tibi crescit omnis.] Haec oratio est bene Latina: sed non Latinè dicitur, audiui, quod in Asia est, pro eo Terentij, audiui in Asia esse: quia recta eiusmodi est ratio per infinitum: annotat Donatus in Heaut. Act. 1. Scen. 2.

Nec priores.] Intellige veteres amatores, qui ad eam, licet exploratos illius mores habeant, tamen recurrent.

Iuuencis.] Ἀκούπος dictum videtur pro filiis adolescentibus: Nam propriè dici passim reperitur de bobus, nec nisi χαλκοδάμος iuuenculus usurpatur de hominibus adolescentibus, vt Porphyrio in hunc locum annotavit, tam masculis, quam foemellis: dicitur autem haec vox Varroni à iuuando domino in agri cultura. Idem auctor lib. 2. cap. 5. de rust. quatuor ætates pecoris bibuli sic distinguere videtur, vt primam vitulis, secundam iuuencis, tertiam bobus nouellis, quartam vetulis tribuat.

Misera nuper nupta metuunt, &c.] Ferè cū miseria coniungitur metus. Terentius in Andria misera timeo, incertum hoc quorsum accidat. Plaut. in Pseud. nunc male cū metuo miser.

Aura.] Seruius citat hunc locum in vers. Aeneid. 6.

Discolor unde auri perramos aura refusit
& interpretatur auri aura per splendor auri, annotans:
hinc & aurum dicitur à splendore, qui est in eo metallo. Hinc
& aurarij dicti, quorum sautor splendidos reddit.

Explicatio Rhetorica.

Metrum est Sapphicum. ^a Anaphora est.
^b Ex his singularibus intelligenda est genetivum quælibet pars corporis per synecdochen, ac præterea per metonymiam efficientium, i.e. in instrumentorum, pro laceratione genarum aliæ depravatione ac fecidate vultus liuida, quæ sint symbola τῆς φλογος: ideoq; Scholia Theocriti εἰδούλιον, illa vocat φλογάνα, definitq; φύσις καὶ φλυκλίνας ὅπε τῆς φύσεος λόγος, ἄλλος ἴνθιτης pustulas & notas albas naso supercrescentes, aliter ionthos. Alij malun t rweios intelligere: contrà ego προποκῶς.

^c Metaphora est à corporibus quæ propriè dicuntur obligari, ad fidem hominum obstringendam & ad factorum & conuentorum confirmationem.

^d Metonymia est subiecti pro vita, quam homines paciscuntur læpè, pro summitate & constantia promissorum suorum.

^e Metonymia est effecti pro effidente iuuenes sollicitos, vt omnes illam cogitent & appetant.

^f Puto hoc synecdochicōs dictum pro, matris cadaver in puluerem iam resolutum, & hinc manes illius significari.

^g Metaphora est ab animatis ad sidera interdiu latentia, quorum lux retunditur summo solarium radiorum splendore: sic sæpè tribuitur Luna silentium. Neque verò talibus Poetarum figurantis opinio Platonis extenuatur, qui singulis sphærarum circumvolutionibus suam attribuit harmoniam & sonum: vnde sidera τὰ ζῷα putantur: sed quia talis sonus ab his inferioribus minimè auditur, luperiora feruntur silere.

^h Eodem genere tropi dicitur, quo, palida mors Ode 4. lib. 1. ex effecto efficientem significante.

ⁱ Carentes morte est interpretatio τῆς ἀθανάτου per periphrasticam synecdochen.

^j Anaphora est cum polyptoto eiusdem soni initio membrorum,

^k Ex effecto etiam hic efficiens quædam caussa cruentandi intelligitur: ac præterea metaphorà à sagittariis ad vim amoris indicandam, quo vulnerantur amantes: & mille periculis exponuntur.

^l Hic quoq; signum pro re significata ponitur; iuuentute vel iuuenis, quorum numerus augetur per metonymiam, sicut seruitus pro seruis.

^m In crescit circa clausulas iterato genus est quodam Epistles.

ⁿ Σωκράτης est partis pro totis ædibus ac potius τοὺς κωμωποὺς pro Lupanari & prostibulo & fornicis Barines.

^o Metaphora est ab aeris serenitate, pro venustate & nitore tuo.

ODE IX. AD VALGIUM.

Theticum.

Quod neminem deceat tam effictim quicquam deperire, vt nullum det sibi consuetis delicijs orbato locum.

Non semper imbræ nubibus hispidos
Manant in agros, aut mare Caspium
Vexant inæquales procella

⁶⁰ Usque: nec Armeniis in oris,
Amice Valgi, stat glacies iners
Menses per omnes: aut Aquilonibus

Querceta Garganic laborant:
Et foliis^d viduantur orni.
2 Tu semper vrges flebilibus modis
Mysten ademtum: nec tibi vespero
Surgente decadunt amores,
Nec rapidum fugientie solem.
3 At non ter euo functus amabilem
Plorauit omnes Antilochum & senex
Annos: nec impubem^h parentes

In nonam Oden

Troilon, aut Phrygiae iⁱ sorores
Fleuere semper. 4. Desine mollium
Tandem querelarum: &^k potius noua
Cantemus Augusti tropaea
Casaris, & rigidum^l Niphatem,
k Medumq^j, flumen gentibus additum
Vetus, minores volvare vortices:
In iraq^g, prascriptum Gelonos
10 Exiguus equitare campis.

Analysis Dialectica.

Poeta studet consolatione mederi Valgij dolori,
quem ex obitu pueri ceperat, non mediocrem: id
que conficit primū ex dissimiliū collatione: cuius
Prorāsis est quadruplex primis octo versibus compre-
hensa, sed multò sic breuius contracta: Non, quem admodum
imbres, procella, glacies, venti aliquando intermittunt a-
gros, mare Armenium, arbores vexare, nō, inquam, sic tu facis,
qui sine intermissione lugendi lacrymas conficiaris, ac merore de
obitu Mystra excrucieris. Viderit quidem certè hæc pro-
positio quibusdam absurdā & inæqualiter facta, si ab a-
lio Scriptore extitisset: sed à Poeta profecta boni ac æ-
qui consulenda est, quamuis res animata rationisq;
particeps cum inanimis ac eiusdem expertibus confe-
ratur. Hoc tamen enunciatum posset aptius & breuius
sic enunciari: Nihil cuiquam in perpetuum dolet: tibi casus
iste perpetua luctu dñe dolet. Simili consolandi ratione
vtitur Ouid. lib. 4. de Ponto Eleg. 4.

Nulla dies adeo est Australibus humida nimbus;
Non intermissus vt fluat imber aquis.

Idem non dissimili:

Nec steriles loci vallis ita est; vt non sit in illo
Mista serè duris virili herba rubis.

2 Antapodosis est aucta perpetuitate temporis ad-
iuncta, quod dies noctesque continuas angatur deside-
rio Mystra, quem luctuosis carminibus persequatur,
quorum singula tot fletus renouant.

3 Ad approbationem eiusdem antapodosis duo
apponuntur exempla dissimiliter etiam cum eo ipsius
Valgij comparata: Nestor, tertiam iam etatem agens, &
Priamus non semper, sed semel, plorauerunt suos liberos interse-
ctos, Antilochum & Troilum: In Epistol. Senec. 99. sunt
multa exempla eorum, qui liberos, iuuenes, sine lacry-
mis extulerunt. iniquum enim queri de eo, quod vni accidit,
& omnibus restat. Quanquam illi magnis firmisque se-
necutis ipsorum præsidis ac ornamenti orbat: atq;
despe olim videndi nepotes depulsi, id est, quorum
certè desiderio non possunt, nisi fortissimi ac sapien-
tissimi quiq; viri, à summi luctus acerbitate abesse, qui-
bus, quum rebus aduersis pars animi mollis & tenera
se parum constanter gerere soleat, præstò adeit ratio,
quæ illam afflictam & iacentem erigit vocibusque li-
brorum philosophorum corroborat & confirmat, vt
omnis ignavia, infractioneque animi abiiciatur: vnde co-
gnoscitur, qualis sit Valgus, dum puerum suū semper
luger, insolabiliterque, vt Poeta loquitur, deflet, & vt
Homerus loquitur Odys. οὐταγλούσθεται, id est, mi-
rum in modum lamentatur. Hic autem vulgi fletus, & ferè
persimilis euulationis illius, quam 12. tabulæ vertuerunt
in funeribus adhiberi, & veteres hotarunt scriptura va-
ria, Losum, Lausum, Lefsum, Leſum: de quo lege lib.
2. de leg. & Tuscul. Cic. vbi scribitur. sed hoc q; idem in
dolore maxime prouidendum, ne quid abieci, ne quid tumide,
ne quid ignave, ne quid seruister, mulcere, rauamus.

4 Ex antecedentibus efficit dissimilitudine atque
exemplis finem querelarum tandem faciendum, ac

fletum reprimendum quod ita repetitum èνθυμηματικός
concludas: Non imbres, non procella, non glacies, non venti
semper vim exercent suam: non item Nestor, non Priamus libe-
ros semper plorarunt suos: nec tantam copiam lacrymarum de
illis profuderunt, temporis longinquitate non minuen-
tes ac molientes dolorem suum, è sententia Diphili,
more insipientum :

Ἄνθρωπος δέ μάστιχες γίνεται λαργός χερός.

Doloris autem omnīs fuit tempus medicum:

Definat igitur Valgus puerum tam vehementer deflere ac fle-
bilibiter cantare suum. Hic tamen potuisse suum immodi-
cè lugendi modum similiter excusare, atq; Laconicus
quidam fecit apud Aelianum lib. 9. cap. 27. qui se repre-
hendenti lugentem συνέπει, id est, se non esse huius luctus auctorem,
sed naturā sibi eum vi exprimere.

5 Complexio dilatatur prosyllogismo è maiorib.
quod longè præstet res Augusti Cæsaris præclarè gestas, eius-
demq; victorias scriptis mandare ac monumentis consecrare,
30 quā vnius pueri mortem muliebriter deplorare, impatiēter-
que ferre, quum nihil sit turpius viro ἀπαύθητος ἀλγήν
fletu muliebri. Quantò enim quisque præstat alijs vel
scientiā, vel dignitate, tantò certè minimè debet casus
aduersos lugere, multò quidem iustior fuit Ciceroni
causa magni luctus Epist. 20. lib. 9. ad famil. Papyr. Pæ-
tum, Patriam luxi iam & grauius & diutius, quā villa ma-
ter vnicum filium. De quo sic Ennius fecit:

Plebes in hoc regi antestat loco: licet

Lacrumare plebi: regi honestè non licet.

40 Mirum quidem mihi videtur, cur Poeta nō proposue-
rit Valgio, ad tantum ipsius luctum compiendum,
domestica C. Iulij Cæsaris & Augusti exempla: quo-
rum ille, amissā vnicā filiā, hic nepotibus ereptis, tri-
stiriam abstruserunt: sicut refert Tacitus lib. Annal. 3.
sub initium. Horum enim exemplorum magis, quā
peregrinorum appositione sic lugentem lenire potuisse-
set, animosque Romanorum sibi conciliaferet: nisi for-
tè mors nepotum, vt illa filiæ, non interuenisset viuen-
te ipso Poeta.

Enarratio Grammatica.

Hic Valgus fuit homo Consularis, amicus Horatij
Ac doctus Poeta, cuius meminerit Satyr. 10. lib. 1.
vt optimi, inter tredecim alios suorum versuum iudi-
ces doctos, approbatoris: quem etiam Tibullus Eleg. 1.
lib. 4. facit ab Homero facile secundum:

Est tibi, qui posuit magnus se accingere rebus,

Valgus: aeterno propior non alter Homero.

Ille autem letorum dabat versibus elegis de obitu My-
sta faciendis.

Imber.] Non alienum videbitur, si, quid imber dif-
ferat à pluia, hic ostendatur: quod docet Aristote-
les lib. de Mondo: "Ομβρὶ δὲ γίγνεται μὲν κατὰ θυετοῦδε
νέφους δὲ μάστιχες πεπαχυμένες. Διαφορές δὲ τούτης πολὺς δέ, σοσσας καὶ η
τούτης μάστιχας μάστιχες φεγγίδας θυετοῖς αφέσα διαστάσεις.

*Spatiēg⁹. καὶ τὸ τελεῖον ὑετὸν ὅμβριον μέλισσα καὶ σωματικὴ συσπίξις
ματαὶ ὅπῃ γῆς φερόμενα. id est, Imber gignitur ex valde densata
nubis compreßione. Habet autem totidem differentias, quod ipsa
nubis compreßio: quum enim nubes remissè comprimitur, stillas
molles guttulasq; minutatas dispergit: sed quum vehementer; stillas
pleniōres: atq; illud vocamus pluuiam, imbre maiorem &
stillas conglobatas, que iugiter in terram casitant. Proverbiū
autem ἡράκλειον ὅμβρων γεννώσαι minutae guttulae ac tenues ir-
rorationes imbrē parientes, differentiam pluuiæ atq; im-
bris breuius notat: quo quidem proverbiū reb. initio
partus maxima sēpius afferri incrementa, vt quotidie
licet videre in litib. significatur. Vox imber est originis
Græcanicæ ab ombros, quod per pleonas̄mum. Ety-
mologici deducunt ὅμβριον ὅμβριον. id est, quod simul fluat.
Præterea diximus Ode 3. lib. 7. materiam pluuiæ con-
stare ex humidis terræ vaporibus, qui in medium aeris
regionem sublati coalescent in nubem; & hæc postea
in pluuiam soluta nobis videtur casitare in terram: Sed
vētus deflectitur ἐπὶ τῷ νέῳ, a pluendo, vel magis propriè,
à primigenio & id est, à mitrendo, de quo reuise notas
in Oden 37. lib. 1.*

*Agros.] Hic agri dicuntur hispidi, vt apud Cicero-
nem informes, spinosque ac rubis asperi horridi, & inculti,
Gallicè, espineux, pleins de ronces & mal accoustrez & en-
tretenus.*

*Manant nubibus.] Ex eo autem, quod imbrē dicantur, vt infantes ex utero mulierum nasci, sic è nubibus
emanare, Pindarus c. 1. ad. definit οὐεγνία ὑδατὰ τὰς μετα-
νοέλας. Hic quoq; Ellipsis est præpositionis, quā ipse 16.
Epodis expredit, vt cæteri Poetæ per concessam ipsiis
licentiam solent utrum liber facere: Mella cauamanant
ex illice. Sic Cicero lib. 1. Tuscul. sic loquitur, multò stu-
diosius Philosophia & fontes aperiemus, e quibus etiam illa ma-
nabant.*

*Caspium.] Hoc mare dicitur etiam Hircanū, à mon-
ribus Caspijs & Hircanis ita nominatum, & vergens
ad Septentrionem Scythiae: de quo Strabo lib. 5. & 11.
& Dionysius in Periegeli ad vers.*

ΑΝ' εἴη τοι χῆνα πείσθω μεταφέλαιον
Πάνος Καττίν μετάλλιον ἀλός: εἴη αὲ ἔνειντος
Νῦν τρεπτήτας τριπάτης δὴ πύχλα σελήνου:
Τόσος θάρη πόλες θάτη ἀμέλιτχος.
Sed fuerit sanè forma rotunda, & vndiq; sinuosa
Totius maris Caspī magni: non illud

Transmisseris nauis intra tres lunæ periodos, id est,

mensēs:

Adeo enim traiectus est immittis & sauis.

Eustathius Scholiaſtes dimetitur hoc mare ex He-
rodoto nauigatione quindecim dierum in longitu-
dinem, & octo in latitudinem, & ita facit illud vt Pro-
lomæus, heteromeces, alter à parte longius. Deillo vide
ibidem plura.

*Vexant.] Deflectitur hoc verbum à vebo: quanquam
ab eodem fit etiam vecto, asporto, as, quo Virgilius uti-
tur: Corpora vectare carinā.*

Vis tamen quædam in vexare appetet vehementior
è Probo Grammatico pro euertere; vt hæc geminata
indicant: Diripere & vexare, & vastare & diripere, violare
& vexare, cuius videre potes defensionem & vim apud
Agellum lib. 2. cap. 6. quæ sic notatur, vt de vi & motu 60
vehementiore dicatur.

Ita explicat Asconius Pædianus usum huius verbi
de vi calamitatis ingentis: qualis exprimitur sub fi-
nem orat. pro Sex. Ros. Am. idcirco expperrecta nobilitas,
armis atque ferro Rempub. recuperauit; vt ad libidinem suam
liberti, feruuliq; nobilium bona, fortunas vestras, nostrasq; ve-
xare possent, id est, diripere & vastare.

Nam qui fertur & raptatur, hucque atque illuc di-

strahitur, is propriè signateque vexari creditur. De
quo lege lib. 6. cap. 7. apud Macrobius. Quod facit
tibi perspicuum Virgil. Ecloga 6.

Dulichias vexasse rates Scyllam:

ubi est quædam allusio ad etymon Scyllæ, quæ τοῦ τὸ
οὐλέαν, ab infestando & vexando nominatur.

*Procellæ.] Hæc quoque vox inclinatur à procella, id est, prosterno, vt Græca ἀνάστασις τὸ ἀνάστασις, τὸ πεντέν.
id est, à facultate spirandi: vnde etiam nomen Harpygiæ
ἀρπάζω inditum est, quod rapidissimos quosq; Hatus suā
celeritate ἔχει. Quando autem Græci magnam & ve-
hementem procellam volunt designare, vtuntur voce
Ζάλη, quam tradunt factam è duabus particulis epitati-
cis ζάλη λαύ, quasi interpres procellam vehemen-
ter nimiam, vt Pindarus διημπ. 18. οἱ ἀναργάνες αὐτούς ζάλης, ζάλη βασιλέως πάματος ζάλης, id est,
quum verò alii inciderunt in molestias & tristes procellas, spe-
ratum ingens bonum bruci commu[n]arunt cum damno.*

Quid autem illa sit, Plinius docet libro secundo ca-
pice 4. 8. sic: Flatus vagi & ruentes torrentium modo, toni-
trua & fulgura edunt: maiori autem illati pondere incursumq;
si late siccum ruperint nubem; gignunt procellam, quæ Græci
est ξενόπλα. Addit huc: Sin vero depresso sinu arctius rotati
effregerint sine igne, hoc est, sine fulmine, vorticem faciunt,
qui typhon dicitur, id est, vibratus ξενόπλα. Aristoteles
quoque sic definis libro de Mundo: Οἱ ξενόπλα νέφες
πνεύμονοι αὔρησον καὶ αὐλαντούσι τὸ πάγκος τοὺς ξενόπλας πονέμαν-
τοι, ξενόπλα καλούνται: quod ita Budæus interpretatur:
Qui in fractura nubis resoluendaq; eius crassitudine venti col-
liduntur inter se, quasi quidam nubigena ξενόπλα dicuntur.

Idem Seneca lib. 5. Quæst. natural. Sunt quædam ven-
torum genera, quæ nubes ruptæ & in pronum solutæ premit-
tunt: hos Græci ventos ξενόπλα vocant: qui hoc (vt puto)
modo sunt, quum magna inæqualitas ac dissimilitudo corpo-
rum, quæ vapor terrenus emittit, in sublime eat, & alia ex
his corporibus siccæ sint, alia humida; ex tanta discordia cor-
porum inter se pugnantium quum in unum congregata sunt,
verisimile est quædam causas effici nubes, & interualla inter
illas relinquunt fistulosa, & in modum tibiae angusta. His inter-
40 ualla tenuis includitur spiritus: qui maius desiderat spatiū,
quum euerberatus cursu parum libero incaluit, & ob hoc sit
amplior, scindit cingentia, & in ventum erumpit: qui est fere
procellosus: quia superne demittitur, & in nos cadit vehe-
mens & acer: quia non fusus, nec per aperitum venit, sed la-
borat & iter sibi vi ac pugna parat. Cæteria ibidem le-
ganuntur.

*Armeniū.] Armenia sita est ad Septentrionem ait
Strabo libro undecimo & Dionysius in Periegeli ad
versum:*

Ἀρετίπος τὸ πρῶτον αὐτοῦ οὐρανός Αρετίπος 100.

Incipiens primū è monte Armenio.

Vbi Scholiaſtes annotat, ὅπῃ τοι Αρετίπος ταῦτα χάραξε: τι-
ταραξ δελτίον λέγεται Ιντίρος ἐβατάδες Armeniū, in regionem
in quatuor diuinissime Iustinus rex dicitur.

Singularum delcriptionem illic vide, & quomo-
do ex Herodoto & Eudoxo Armenij fuerint è colonia
Phrygum:

*Aquilonibus.] Sic Aquilo lib. 6. Metamorph. vires
ostentat suas:*

Ἄρτα μήβι vis est quæ tristia nubila pello,

Quæstet a concilio, nodosq; robora verto.

Induroq; niues, & terras grandine pulso, &c.

*Querceta.] Hæc vox scribitur etiam Cœrcetum, pro
qua Græcis est σπουδή, η σπουδή, σύρος, Sylua glandifera.
Latinam putat Feftus dici à duritia, vnde febris quer-
qua pro graui. Alij malunt inclinare à Græco καρπα-
τη, id est, cum strepitu pulsare & tremefacere: quod
facit rigor febrilis, vt Homerius usurpat Iliad. v.*

*Ait' αεροφυμεσιν διετονηματα παντα
Ριχαιρ μετάλησι διωκέσος αρπίας.
Quae ventum sustinet & pluiam omni tempore radicib. ma-
gnis & in longum porrectis firmata.*

*Gargani.] Garganus mons est Appulia seu Iapygiae
hodie mons Santagello.*

*Orni.] De hac arbore vide notas in Oden 9. lib. 1. de
qua tamen addam, quod Virgilius lib. 2. Georg. scribit,
eam, ut alias quasdam, subiectis locis explicari, ad felici-
orem nascendi facultatem:*

*Fluminibus salices, crassijs paludibus alni,
Nascuntur steriles saxosis montibus orni. &c.*

*Mysten.] Ita fortasse hic puer nominatur, qui a sacris
initiis mysteria discebat, ut placet Grammaticis, qui
huiusmodi etymi in uolucre suspectam obscuritatem
congere maluerunt.*

*Ademnum.] Sic ante Ode 4. lib. huius dixit absolutè
Hectorem ademnum την αδεμθυνα, occulum & è medio
sublatum. Hoc Gallicè redditur: Tu ne chantes autre
chose, que le duvel de ton Mystes decede.*

*Vespero.] Ut à voce Græca εν fit Helia, & accepto di-
gamma Velia, ut ab Henetus Venerus; sic ab εας ου fit
vesperus, qui est Planeta Veneris, unus è septem vagis,
qui sole occidente oritur atque tum dici videtur ἡλιος
τὸν εαντεῖν τὸν επειδιον, quia solem subsequatur, atque eo-
dem oriente occidit.*

*Quum autem hoc sit; tum Φωσφερος καὶ Εωσιός di-
citur Græcè, & idem Latinè Lucifer. Martialis fecit al-
terum è Græco Latinum:*

Phosphore, redde diem; quid gaudia nostra moraris

Cesare venturo? Phosphore redde diem.

Latino usus est Ouidius 11. Metamorph.

— diffugunt stelle, quarum agmina cogit